TỈNH ĐOÀN BÌNH DƯƠNG
BCH ĐOÀN TP. THỦ DẦU MỘT
***
Số: 235/ĐTN
“V/v tổ chức hoạt động hưởng ứng
Ngày Môi trường thế giới 05/6/2018”

	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Thủ Dầu Một, ngày 29 tháng 5 năm 2018

Kính gửi: Ban Thường vụ các cơ sở Đoàn trực thuộc.

Căn cứ công văn số 443-CV/TĐTN-CNNT&ĐT, ngày 24 tháng 5 năm 2018 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn về việc tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6/2018;
Căn cứ kế hoạch số 77/KH-UBND, ngày 21/5/2018 của UBND Thành phố tổ chức các hoạt động tuyên truyền về bảo vệ môi trường năm 2018 hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới;
Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền về vai trò và tầm quan trọng của các hoạt động bảo vệ môi trường, bảo vệ tài nguyên thiên nhiên và chống biến đổi khí hậu đến đông đảo đoàn viên, thanh niên, học sinh, cộng đồng, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn Thành phố. Ban Thường vụ Thành Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các cơ sở Đoàn và Đoàn trực thuộc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường thế giới 05/6/2018 với một số nội dung cụ thể như sau:
1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về các vấn đề có liên quan đến biển, đảo Việt Nam theo Hướng dẫn số 61-HD/BTGTW ngày 24/1/2018 của Ban Tuyên giáo Trung ương về công tác tuyên truyền biển, đảo năm 2018. Tổ chức các chiến dịch truyền thông tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và hành động của cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi và nhân dân về bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị, chú trọng các nội dung hoạt động liên quan đến công tác bảo vệ môi trường, bảo vệ tài nguyên thiên nhiên, chung tay ứng phó với biến đổi khí hậu,… phù hợp với từng địa phương, đơn vị; khuyến khích sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường; sử dụng công nghệ cao, ít tiêu hao năng lượng, hạn chế sử dụng các nguồn nguyên liệu có phát sinh chất thải, gây ô nhiễm môi trường,…
2. Đồng loạt tổ chức ra quân thực hiện “Ngày Chủ nhật xanh” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2018 vào ngày 03/6/2018 với các nội dung phù hợp với tình hình thực tế của địa phương trên tất cả các khu phố, khu nhà trọ, trường học, cơ quan,…Các hoạt động phải tạo hiệu ứng xã hội cao, thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân cùng tham gia, qua đó góp phần tạo nên ý thức trong nhân dân trong việc bảo vệ môi trường xanh - sạch - đẹp trên địa bàn.
3. Tuyên truyền về chương trình “Ngày hội môi trường” năm 2018 đến rộng rãi toàn thể đoàn viên, thanh niên để mọi người cùng tham gia, với các nội dung cụ thể như sau:
- Thời gian: Từ 6h45 đến 11h00 ngày 03/6/2018 (Chủ nhật).
- Địa điểm: Trường Đại học Thủ Dầu Một - Số 6, Trần Văn Ơn, phường Phú Hòa, thành phố Thủ Dầu Một.
- Hoạt động của ngày hội:
+ Các gian hàng triển lãm mô hình, công nghệ thân thiện với môi trường, các kết quả nghiên cứu về giảm thiểu tác hại của chất thải, các dự án về lĩnh vực môi trường và các sản phẩm của các cuộc thi có ý tưởng bảo vệ môi trường,..
+ Các gian hàng cổ động Lối sống xanh, Ẩm thực xanh,…
+ Các trò chơi tương tác cổ động cho hoạt động bảo vệ tài nguyên và     môi trường.
+ Các tiết mục văn nghệ, nhảy flashmod … tạo không khí sinh động và tạo sức hút tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường thế giới năm 2018.
(Lưu ý: Đoàn viên, thanh niên tham gia chương trình mặc áo Thanh niên Việt Nam nhằm tạo hiệu ứng truyền thông đến toàn thể khối đông).
Ban Thường vụ Thành Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các cơ sở đoàn và Đoàn trực thuộc chủ động triển khai thực hiện tốt các nội dung trên./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT.

E:\Lam viec\Thanh doan\Nam 2017\cv mau - Copy.docx
	TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

[bookmark: _GoBack]
(đã ký)

Nguyễn Minh Huy

1